
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" Vauli 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 

• I .... 
Ile.~olltciÓIl Gerencifll 

N .159-2023- GM-.MDY/IIrC.Il 
Yauli, 24 de abril de 2023 

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE YAULI- HUANCAVELlCA 

VISTOS: 

El INFORME LEGAL W127-2023-GAJ/MDY/HVCA, de fecha de recepción 18 de abril de 2023; INFORME 
W391-2023-MDY/GEDUR-RLL, de fecha de recepción 14 de abril de 2023; INFORME W 
014-2023-MDY/SGSyL-RVQ, de fecha de recepción 14 de abril de 2023; CARTA W032-2023/RC-SUPERVISIÓN 
SAN MARTlN/JA.PR , de fecha de recepción 28 de marzo de 2023, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local, con personería jurídica de Derecho Público tienen 
autonomía Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia de conformidad con lo establecido 
en el Artículo 1940 de la Constitución Política modificado por la Ley de Reforma Constitucional - Ley W 27680; y 
concordante con el Artículo" del Título Preliminar de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades. La 
autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las Municipalidades radica en la facultad de ejercer 
actos de Gobierno, administrativo y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 

Que, de conformidad con lo previsto en la Ley W 30225, que aprueba la nueva Ley de Contrataciones del 
Estado y su Reglamento aprobado porel Decreto Supremo N° 344 - 2018 - EF, normas que con sus correspondientes 
modificatorias establecen las disposiciones y lineamientos que deben observar las Entidades del Estado para todos 
los actos derivados de la contratación de bienes, servicios u obras; 

Que, la Ley W 31365, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2023, es el instrumento de 
gestión del Estado para el logro de resultados a favor de la población, a través de la prestación de servicios yellogro 
de metas de coberturas con eficacia y eficiencia por parte de las Entidades, que comprende los créditos 
presupuestarios máximos correspondientes a los pliegos presupuestarios del Gobierno Nacional, los Gobiernos 
Regionales y los Gobiernos Locales, agrupados en Gobierno Central e instancias descentralizadas, conforme a la 
Constitución Política del Perú; 

Que, el artículo 1750 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, dispone: literal b) Entregar el 
Programa de Ejecución de Obra (CPM) , el cual presenta la ruta crítica y el calendario de avance de obra valorizado y 
c) Entregar el calendario de adquisición de materiales o insumos necesarios para la ejecución de obra, en 
concordancia con el calendario de avance de obra valorizado. Este calendario se actualiza con cada ampliación de 
plazo otorgada, en concordancia con el calendario de avance de obra valorizado vigente (. . .); 

Que, del mismo cuerpo legal el artículo 198, numeral 198.7. dispone: La ampliación de plazo obliga al 
contratista, como condición para el pago de los mayores gastos generales, a presentar al inspector o supervisor la 
programación CPM que corresponda y su respectivo calendario de avance de obra valorizado actualizado y la 
programación CPM correspondiente, la lista de hitos no cumplidos, el detalle del riesgo acaecido, su asignación así 
como su impacto considerando para ello solo las partidas que se han visto afectadas y en armonía con la ampliación 
de plazo concedida, en un plazo que no puede exceder de siete (7) días contados a partir del día siguiente de la fecha 
de notificación al contratista de la aprobación de la ampliación de plazo. El inspector o supervisor los eleva a la Entidad, 
con los reajustes que puedan concordarse con el contratista, en un plazo máximo de siete (7) días, contados a partir 
del día siguiente de la recepción del nuevo calendario presentado por el contratista. En un plazo no mayor de siete 
(7) días, contados a partir del día siguiente de la recepción del informe del inspector o supervisor, la Entidad se 
pronuncia sobre dicho calendario, el mismo que, una vez aprobado, reemplaza en todos sus efectos al anterior. De 



"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" Va u l i 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
- • f· • :: 

no pronunciarse la Entidad en el plazo señalado, se tiene por aprobado el calendario elevado por el insp;¡C(éJ¡;"cf "" (,Zhr,,,, ~A'~/;",,;;;: 
supervisor. (. . .); 

Que, el numeral 202.1 del articulo 202" de la norma antes citada, modificada por el artículo 2" del Decreto 
~ O¡srli¡~ Supremo W162-2021-EF, establece: "Cuando por razones no imputables al contratista el Programa de Ejecución de 

.~ . ~ (1. Obra vigente no refleje adecuadamente el avance real del progreso de la obra, a pedido del supervisor o inspector, el 
. -:~contratista presenta a la supervisión, con copia a la entidad, en un plazo máximo de siete (7) días, la actualización del 
) ~ ~~Programa de Ejecución de Obra y de los calendarios de avance de obra valorizado, de adquisición de materiales e 
\.'¡¡:~, " N..,..Jj insumos y de utilización de equipos de manera que estos reflejen adecuadamente la situación del avance de las obras 
'\, ' .• --:- '\%.\~?'" y lo necesario para su culminación en el plazo contractual vigente, siempre que no se haya afectado la ruta crítica"; 

Que, con CARTA W032-2023IRC-SUPERVISIÓN-SAN MARTlNIJ.A.PR, el Ing. José Antonio Pérez 
Ramos- Representante Común del Consorcio San Martin, presenta ante esta Entidad el programa reprogramado de 
obra, aprobado de la obra: "AMPLIACiÓN Y EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACiÓN SECUNDARIA 
EN LA lE SAN MARTIN DE PORRES , DISTRITO DE YAULI- HUANCAVELlCA- HUANCAVELlCA"; así mismo, 
informa que, con fecha 28 de marzo de 2023, el supervisor de obra comunica respecto a la nueva propuesta del 
programa reprogramado al reinicio de obra; 

Que, mediante INFORME W014-2023-MDYISGSyL-RVQ, el encargado de la Sub Gerencia de Supervisión 
y Liquidación de obras, comunica la aprobación de cronograma de ejecución de obra reprogramado de obra W05, , 
advierte que habiendo revisado y evaluado el expediente, se da conformidad al Cronograma de Ejecución físico 
actualizado PERT-CPM al reinicio de ejecución de obra; así mismo, solicita su aprobación mediante acto resolutivo 

0"'') OIS 1':;I/, aprobando el cronograma de ejecución de obra actualizado y calendario de adquisición de materiales y utilización de 
s~ V'J~ \~ equipos con fecha de reinicio de plazo de ejecución W05 de obra. Este mismo, es ratificado por su jefe inmediato 
~ rE' ,"'n lo;:; superior mediante el INFORME W391-2023-MDYIGEDUR-RLL; 
~ l.J • T r-'le:: 

• _!_...{,?,.::" Que, a través del INFORME LEGAL W127-2023-GAJIMDYIHVCA, el Gerente de Asesoría Jurídica, se 
-YÚ"lrvCAI}\:\"\(,'? pronuncia respecto a la solicitud de aprobación de cronograma reprogramado W05 de ejecución de obra- CPM y 

calendario valorizado reprogramado, refiere en el punto 3.6. que, aplicando todos los informes antes descritos al 
artículo 2020 del Reglamento de la Ley W30225, Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto 
Supremo W344-2018-EF; y, existiendo conformidad y aprobación de las área técnicas de los responsables de la 
actividad, es establece que la necesidad de aprobación del nuevo cronograma se encuentra dentro de las formalidades 

~~----/. y requisitos de Ley; por tanto, el Asesor Jurídico, emite su Opinión concluyendo que se emita acto resolutivo de 
aprobación del nuevo cronograma reprogramado W05 de ejecución de obra "AMPLIACiÓN Y EQUIPAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS DE EDUCACiÓN SECUNDARIA EN LA u: SAN MARTíN DE PORRES, DISTRITO DE YAULI 
HUANCAVELlCA- HUANCAVELlCA", teniendo como fecha de re inicio el22 de marzo de 2023 y fecha de culminación 
el 26 de marzo del 2023; según los cuadros de resumen que contienen las conclusiones de los informes de la Sub 
Gerencia de Supervisión y Liquidación y de la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de 
Yauli; 

Que, estando a las consideraciones expuestas en los puntos precedentes y en uso de las facultades 
conferidas al Gerente Municipal en mérito de la RESOLUCiÓN DE ALCALDíA W 041-A-2023 - ALC - MDYIHVCA, 
concordante con el numeral 20 del Artículo 200 de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley W 27972 y contando 
con el visto bueno de la Sub Gerencia de Secretaría General, Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural; y, Gerencia de 
Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 
Artículo Primero: APROBAR, el Cronograma Reprogramado W05 de Ejecución de Obra- CPM y Calendario 
Valorizado Reprogramado de la Obra: "AMPLIACiÓN Y EQUIPAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACiÓN 
SECUNDARIA EN LA lE SAN MARTIN DE PORRES. DISTRITO DE YAULI- PROVINCIA DE HUANCAVELlCA 
DEPARTAMENTO DE HUANCAVELlCA", teniendo como fecha de reinicio del plazo de ejecución de obra el dia 22 



"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

12 MES- 22 MES- 32 MES- 4º MES- 5 º MES- 8 º MES- 7 º MES- 
COSTIl TOTAL MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE 

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 
SI SI SI SI 

SI 515.869.71 
SI SI SI 

6.843.676.49 58.83060 404.479.74 636.35459 538.198.95 659.236.81 682.412.63 
SI 

SI 81.776.88 SI SI SI SI 748.118.08 SI SI 
9.512.984.06 562.24303 884.558.33 717.079.52 916.36553 948.580.85 

REPROGRAMAOO 0.86 % 5.91% 9.30 % 7.54 % 7.86 % 9.63 % 9.97% MENSUAL (%) 
AVANCE REPROGRAMADO 0.86 % 6.77% 16.07% 23.61 % 31.47% 41.10 % 51.07% ACUMULAOO (%) 

~v CJ't(-. 

~NCAV'i;.\." 8º MES- 9º MES- IDº MES- IIº MES- 12 º MES- 
13 º MES- TOTAL - RESUMEN COSTO TOTAL OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO FEBRERO ---- MARZO 

~ 

2022 2022 2022 2023 2023 2023 
COSTIl SI SI SI SI SI SI SI SI 
DIRECTO 8,843,878.49 827,733.52 784,871.93 575,872.91 807,841.18 448,433.85 92,041.88 8,829.778.08 I '-Me' ¡I) PRESUPUESTO SI SI SI SI SI SI SI SI 
TOTAL 9,512,984.08 1,150,582.71 1,090,725.37 800,208.37 844,923.55 820,580.90 127,518.51 9.493,884.74 - 
AVANCE REPROGRAMAOO 12.09% 11.47% 8.41% 8.88 % 8.52% 1,38% 99.80 % 
MENSUAL (%) 

_'=,,- 
AVANCE REPROGRAMADO 

0>~~ 83.18 % 74.83 % 83.04 % 91.92% 98.44 % 99.80 % -p__ <'o ACUMULADO (%) .s; ,...,.. ~ 

Artículo Segundo: ENCARGAR, a la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural y a la Sub Gerencia de Supervisión y 
Liquidación de la Municipalidad Distrital de Yauli, que dentro de sus funciones y competencias deben tomar las 
acciones administrativas respecto a la aprobación de cronograma reprogramado de ejecución de obra- CPM y 
calendario de avance valorizado reprogramado, aprobado en el Artículo Primero de la Presente Resolución 

Artículo Tercero: NOTIFICAR, el presente Acto Resolutivo al Supervisor de obra y a los órganos competentes de la 
Municipalidad Distrital de Yauli, conforme a Ley para su cumplimento. 
Artículo Cuarto: ENCÁRGUESE, a la Unidad de Imagen Institucional y la Unidad de Estadística e Informática la 
publicación de la presente Resolución en el portal institucional de la Municipalidad Distrital de Yauli. 

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE. 


